
 

 

 

 

 
Det. N.41 
CIG  
 

Agli Atti 

Al Sito Web 

Albo 

All'ANAC (protocollo@pec.anticorruzione.it) 

All'Agid (protocollo@pec.agid.gov.it) 

Alla Corte dei conti (lombardia.controllo@corteconticert.it) 

Oggetto: Determina a contrarre e autorizzazione all'acquisto FUORI convenzione CONSIP Progetto: 

"Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici" Codice identificativo progetto: 

13.1.1A-FESRPON-PU-2021-126. 

CUP: J69J21007590006 

ClG: Z633573DD3 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull' 

ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche. 

VISTO    il Decreto Interministeriale 129/2018. 

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14.10.2021 di formale 

autorizzazione e finanziamento del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro 

all'interno degli edifici scolastici";  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N 526 del 19/02/2022 delle somme 

ammesse a finanziamento; 

VISTO  il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla 

legge 135 del 2012 che prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all'art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

Centrali di Committenza Regionali; 

RILEVATA  la presenza della CONVENZIONI CONSIP "Reti locali 7" di cui all'art. 26, 

comma 1, della legge 488/1999 e s.m., aventi ad oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATO  che in data 08/03/2022 questa istituzione Scolastica ha aderito alla 

convenzione CONSIP "RETI LOCALI 7" richiedendo nella piattaforma MEPA 

 

 
MINISTERO ISTRUZIONE,UNIVERSITA’ , RICERCA 

LICEO CLASSICO STATALE  ‘SALVATORE QUASIMODO’ 
CLASSICO-LINGUISTICO-MUSICALE-SCIENZE UMANE 

Via Volta 25 - 20013 MAGENTA Tel. 02/9794892   
     Mail :MIPC140005@istruzione.it  ; MIPC140005@pec.istruzione.it 

Codice fiscale : 93005930156 cod. univoco uff. : UFCD4L 

 
 

 

Cod. meccanografico: MIPC140005 Prot. n 1173 del 02-04-2022 - Tit. 

                               1 / 3



 

 

 

 

una valutazione preliminare all’operatore economico VODAFONE SPA 

ITALIA; 

CONSIDERATO che tale valutazione è stata nuovamente richiesta in data 16/03/2022 con 

ordine n. 6708137; 

PRESO ATTO  che in data 29/03/2022 l’operatore economico ha rifiutato l’ordine tramite 

comunicazione sulla piattaforma MEPA; 

TENUTO CONTO  che la data ultima per l'impegno delle risorse identificata nel 31.03.2022 dalla 

nota autorizzativa Prot. n.40055 del 14.10.2021 e prorogata fino al 13 maggio 

2022 dalla nota M.I. n.17234 del 25/03/2022; 

RITENUTO  dunque che, nonostante esista di fatto la Convenzione CONSIP, la stessa 

diventi infungibile dal momento in cui il fornitore "VODAFONE ITALIA SPA" 

ha rifiutato l’ordine effettuato e che di conseguenza il completamento delle 

fasi necessarie per giungere alla sottoscrizione dell'ordine di fornitura devono 

essere conclusi in tempi brevi; 

VISTA  la legge di stabilità 208/2015 che all'art. 1, commi 510 e 516, dispone che le 

amministrazioni pubbliche possono procedere ad approvvigionamenti al di 

fuori delle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa, esclusivamente a seguito 

di apposita autorizzazione motivata resa dall'organo di vertice amministrativo 

e trasmessa all'ANAC, Agid e alla Corte dei Conti competente per territorio, 

qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento 

dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed 

urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità' della gestione 

amministrativa; 

RITENUTO di dover perseguire, comunque, i principi generali e fondanti dell'attività 

amministrativa attraverso i criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, 

di tempestività, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste 

dalla legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, 

nonché dai principi dell'ordinamento comunitario; 

RITENUTO con la presente di comunicare anche l'avvio del procedimento ai sensi dell'art. 

7 della L.241/90 così come ratificato dall'art.9 della L.R.7/2019; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. di procedere per il Progetto di: "Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici 

scolastici" (CUP: 139J21004820006 - Codice identificativo progetto: 13.1.1A-

FESRPON-PU-2021-126) con procedura negoziata di acquisto di beni FUORI dalle 

convenzioni CONSIP; 

2. di procedere con una manifestazione di interesse al fine di identificare gli operatori 

economici da invitare tramite RDO sul MEPA per l'affidamento chiavi in mano (fornitura 

di impianto di rete dati LAN e WLAN comprensivo di messa in opera del cablaggio 

strutturato attivazione e connessi servizi di assistenza e manutenzione); 

3. L'importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all'art. 

1 è di € 58.227,30 IVA esclusa; 

Cod. meccanografico: MIPC140005 Prot. n 1173 del 02-04-2022 - Tit. 

                               2 / 3



 

 

 

 

4. di autorizzare la spesa presunta complessiva € € 58.227,30 IVA inclusa, da imputare 

all’Attività A03/16 - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” – Sottrazione 13.1.1A - Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-LO -2021-454 - 

Titolo cablaggio strutturato e sicuro negli edifici scolastici” CUP: J69J21007590006 

dell’esercizio finanziario 2022;  

5. di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il 

Dirigente Scolastico Donata Barbaglia 

 

La presente determina viene resa pubblica,  mediante pubblicazione sul sito web di Istituto all’Albo 

On Line e nella sezione PON 

 

Il Dirigente scolastico 
Donata Barbaglia 

 
 

 

Cod. meccanografico: MIPC140005 Prot. n 1173 del 02-04-2022 - Tit. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

